1

令和元年度富士見町教育委員会９月定例会 議事録

日 時  令和元年９月１１日（水） 午前９時３０分～午前１１時５５分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 吉川満美 小林俊一

子ども課長（植松高光） 生涯学習課長（平出裕一）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和元年９月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）富士見町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例

 ・今回改正分施行期日は、令和元年 10月 1日

→ 全員一致で可決。

（２）富士見町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の廃止について

→ 全員一致で可決。

（３）富士見町指定文化財の指定について

 ・狼落とし（乙事区）・史跡 と 天明四年銘の唐箕・民俗文化財 の２件

→ 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長より

 ① 9月町定例議会一般質問について

・公共施設再編計画の進め方（学校教育施設・保育園再編の方向性について）

・ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）を活かすまちづくりについて

・幼児教育の無償化について

・ひきこもり、不登校について

・キャリア教育について

 ②義務教育関係諸学校職員等人事異動方針について

（２）子ども課より〈植松子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

・夏休みの学習支援（中学校、児童クラブ、地域等）

・今年は保育園にさらにコミュニティの要素を入れたい。

2

・県生涯学習課による訪問（今月）

②南諏校長会報告（8/28）

・今年の学校完全閉庁日に関して

・プログラミング教育の推進について

③園長会報告（8/7）

・エアコン設置について（富士見保、西山保）

・OKKOH祭り踊りの反省

・町総合防災訓練計画 → 避難所開設を想定した訓練（ＨＵＧ訓練）を実施

・入園説明会（9/26）について

 幼児教育の無償化により、保育園利用者が増えることが予想されるが、施設的には

 若干の余裕があっても、保育士の確保が厳しい状況。

④その他

・教育委員の任命議案について

・高校の将来像を考える協議会発足について

 10月に第 1回会議を開催予定。皆さんの意見を吸い上げて提言していく。県へ答申。

・ボッチャ２０２０ＴＡＭＡカッププレ大会参加

 10月に開催。町内小学生が出場する。

・多摩市自転車ロードレース観戦について

・広島派遣研修報告（中学生）

・小中学校エアコン設置（給食室、保健室、児童クラブ）工事が完了

・中学生の地域総合型スポーツクラブへの加入について

 部活動終了後に行われている社会体育活動から、地域総合型スポーツクラブへ来年

度から移行する。「名称：富士見まちクラブ」（略称：まちクラ）

 会費や保険料の手続きについて。

 9/13（金）に保護者に対して説明会を行う。

・登下校時の児童生徒の集合場所等の点検について

 川崎市の事件を受けて、登校時の集合場所と、そこから集団で歩く経路について点

検を実施することになった。学校ごとに集約して、教委へ報告。

・学校事務の共同化について

・富士見小進入路のグレーダー工事実施

 （３）生涯学習課より〈平出生涯学習課長〉

①諸事業について

・ＮＺワイメアカレッジのスコット校長が来町（9/4～5）

 富士見中学校訪問、井戸尻考古館見学等を行った。

［３］検討事項

 ①幼保無償化（案）について

 ②キャリア教育「キャリア・パスポート」について

 ・小学校入学から高校卒業まで、学年、校種を越えて持ち上げていくカード。

3

  児童生徒がキャリア教育に関わる諸活動について記入し、それを蓄積して自身の変

容や成長を自己評価できるように工夫されたポートフォリオ。

  中学校では働くことの意義を考えたり、なるには教育、職場体験などいろいろある

  が、小学校のキャリア教育が少し薄い。意識を促すには、このキャリア・パスポー

トは良いと思う。キャリア教育を意味のあるものにしていく。

  今後、何らかの形で無理なく取り入れていく。徐々に様式等整えていきたい。

  校長会でもどのように扱っていくか検討する。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 (1) ９月～１１月行事予定
 (2)第 63回長野県市町村教育委員会研修総会について

＊次回定例教育委員会 １０月９日（水）午後１時３０分から

教育長応接室にて

終了 午前１１時５５分